
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  TRANA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

ORDINARIE E STRAORDINARIE AL PATRIMONIO COMUNALE 
 

N. 23 DEL 20/02/2024 
 
 
 
OGGETTO: 
Contratto per l'esecuzione urgente di intervento per la rimozione di nidi di "processionarie" 
su n. 3 alberi, presenti presso area verde della Scuola dell'infanzia Via Giotto - Borgata San 
Bernardino - Determinazione a contrarre. Affidamento diretto (ai sensi dell'art. 50, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.) alla Ditta CIADIT ITALIA S.r.l. Stefano - Assunzione 
Impegno della Spesa (Codice CIG: B077226288) 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E 

MANUTENZIONI ORDINARIE E STRAORDINARIE AL PATRIMONIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 
 

 
 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 29/12/2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026 con 
i relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 29/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di previsione del Comune di Trana per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 
2024/2026 e successive varianti; 

 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 25/01/2024 è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2023 e successive varianti;  

 
 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;  
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 15/06/22023, con il quale il sottoscritto è 

stato nominato Responsabile del servizio lavori pubblici e manutenzioni ordinarie e 
straordinarie al patrimonio comunale, Area tecnica e tecnico manutentiva; 

  
Che si versa in stato di necessità e urgenza rendendo necessario provvedere 

all’esecuzione di interventi volti alla rimozione di “nidi di processionaria” insistenti sul sistema 
ramificato di n. 3 alberi di notevole dimensione in altezza, presso l’area verde asservita alla 
scuola dell’infanzia di Via Giotto, 40 in Borgata San Bernardino; 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la 
sicurezza sanitaria e tutela della pubblica incolumità derivante dal potenziale pericolo, 
conseguente alla presenza di nidi di processionaria, in area protetta per l’infanzia, sia per gli 
alunni che per il personale docente e non docente, presso la sede scolastica di proprietà 
comunale in oggetto; 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la 
gestione ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

Considerato che attualmente l’Ente non è dotato delle necessarie attrezzature, mezzi e 
personale qualificato per fare fronte direttamente agli interventi urgenti di cui trattasi, pertanto 
occorre avvalersi di apposito operatore economico esterno all’Ente; 

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Tecnico-
Manutentiva – LL.PP. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n° 36/2023; 

 
Richiesto per le vie brevi preventivo alla ditta qualificata nel settore CIADIT ITALIA 

S.r.l. con sede in Via Granaglia n° 35 – 10040 ALMESE (TO) – P.IVA e C.F.: 06143170964, 
richiedendo la pronta disponibilità ad eseguire l’intervento in oggetto; 

Preso atto dell’immediata disponibilità manifestata dalla ditta medesima e il preventivo 
di spesa pervenuto all’Ufficio Protocollo Comunale in data 16/02/2024, registrato con n. 1278, 
con cui è possibile preventivare la spesa complessiva di € 329,00 + € 72,38 per IVA al 22% 
per complessivi € 401,38 per ogni singolo intervento;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’esecuzione 

del servizio di cui all’oggetto, valutando n° 3 interventi per un totale complessivo di € 
1.204,14 cui vanno aggiunti € 150,00 per la redazione del DUVRI; 

 
Visti:  

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 a mente del quale le Stazioni appaltanti 
procedono all'approvvigionamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023;  
- l’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023;  
- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130, della Legge 

30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato 
elettronico, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 e sino al sotto soglia;  

 
 Viste le Linee guida n. 4 sulle procedure di importo inferiore alle soglie comunitarie 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 01 
marzo 2018, ed, in particolare, il paragrafo 4.3.1;  
 
 Ritenuto di accettare le condizioni economiche e negoziali contenute nel preventivo 
presentato dall’operatore economico, al protocollo comunale in data 16/02/2024 registrato con 
n° 1278, ascendente complessivamente ad euro 987,00 oltre IVA 22% pari ad euro 217,14 
per un totale di euro 1.204,14  
in quanto:  
 il preventivo di spesa presentato dalla società è ritenuto dall’Ufficio congruo e in linea 
con i prezzi di mercato;  
 la proposta contrattuale risponde alle esigenze di interesse pubblico che 
l’amministrazione deve soddisfare;  
 il citato operatore economico non si è finora reso inadempiente in precedenti rapporti 
contrattuali con la stazione appaltante;  
 
Rilevato che:  
 l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e 
conveniente, in linea con i prezzi di mercato o, comunque, normalmente praticati per 
prestazioni della specie ed, in ogni caso, con la stima effettuata dall’Organo 
tecnico/richiedente;  
 
 Visto l’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136;  
 
 Dato atto che l’appalto è stato registrato con Codice C.I.G.: B077226288;  
 
 Constatato che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto soggetto è in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui al Capo II del Libro II – parte V – titolo IV del 
D.Lgs. n. 36/2023, accertati mediante l’acquisizione della visura del casellario ANAC e dello 
sportello unico previdenziale, i cui esiti sono custoditi agli atti dell’Ufficio;  
 
 Visto l’art. 18, co. 1, del D.Lgs 36/2023, secondo cui in caso di procedura negoziata 
oppure per gli affidamenti diretti, il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Visto l’art. 49 co. 6 del D. Lgs 36/2023 a mente del quale è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 
5.000,00;  
 
 Considerato che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di 
DURC online regolare prot. INAIL 41130416 rilasciato in data 06/11/2023 e valido fino al 
05/03/2024;  
 
 Vista la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi;  
 
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
 Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
 Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) le PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si 
intendono approvate; 
 

2) di PROCEDERE attraverso affidamento diretto, ed individuato dopo informale ma 
scrupolosa indagine di mercato, secondo le linee guida disposte all’Anac, nella ditta 
CIADIT ITALIA S.r.l. con sede in Via Granaglia n° 35 – 10040 ALMESE (TO) – P.IVA e C.F.: 
06143170964, l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze per il 
servizio in oggetto; 
 

3) di APPROVARE il preventivo di spesa pervenuto all’Ufficio Protocollo Comunale in data 
16/02/2024, registrato con n. 1278, con cui è possibile preventivare la spesa 
complessiva di € 401,38 per ogni intervento di cui si prevedono, per il trattamento 
completo  n° 3 interventi, quindi per un totale di € 1.204,14,  cui vanno aggiunti € 
150,00 per la redazione del DUVRI per complessivi € 1.354,14; 
 

4) di AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, il servizio per la rimozione di “nidi di 
processionaria” insistenti sul sistema ramificato di n. 3 alberi presso l’area verde asservita 
alla scuola dell’infanzia di Via Giotto, 40 in Borgata San Bernardino; 
 

5) di DARE ATTO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la 
sicurezza sanitaria e tutela della pubblica incolumità derivante dal potenziale pericolo, 
conseguente alla presenza di nidi di processionaria, in area protetta per l’infanzia, sia 
per gli alunni che per il personale docente e non docente, presso la sede scolastica di 
proprietà comunale in oggetto; 

6) di ASSUMERE, conseguentemente, l’IMPEGNO DI SPESA per l’importo complessivo di 
euro 1.204,14 IVA inclusa per l’importo contrattuale, oltre alle spese per la redazione 
del DUVRI pari ad € 150,00 per complessivi euro 1.354,14 così come segue: 
€ 1.000,00 al Cap. n° 2780.14.3, Missione 10, Programma 05, tit. 1, Macroaggr. 103 
€    354,14 al Cap. n° 2780.4.1, Missione 10, Programma 05, tit. 1, Macroaggr. 103  
 - del Bilancio unico 2024/2026, che presenta la voluta disponibilità finanziaria; 

 
7) di DISPORRE che il contratto con l’operatore economico Ditta CIADIT ITALIA S.r.l. con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sede in Via Granaglia n° 35 – 10040 ALMESE (TO) – P.IVA e C.F.: 06143170964 venga 
stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai 
sensi e per effetti dell’art. 50 del D. lgs. 36/2023; 
 

8) di DARE ATTO che trattasi di servizio volto a garantire la sicurezza sanitaria e tutela 
della pubblica incolumità, sia per gli alunni che per il personale docente e non docente, 
presso la sede scolastica di proprietà comunale in oggetto; 
 

9) di APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi 
euro 1.354,14: 
 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2024 Euro 1.354,14 

TOTALE Euro 1.354,14 

 
10) di DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n° 66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso; 
  

11) di DARE ATTO che il codice CIG delle forniture generato, testè affidati è: B077226288; 
 
La presente determinazione: 
 

- ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio digitale 
comunale per 15 giorni consecutivi e verrà inserita nella sezione “trasparenza, valutazione e 
merito” secondo le indicazioni dell’art. 18 D.L. 83/2012 convertito nella Legge 134/2012; 

- avrà esecuzione con apposizione del parere di copertura finanziaria e regolarità contabile di cui 
agli artt. 147 bis e 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

 
 A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è 
il Responsabile Area Tecnico-Manutentiva - Servizio LL.PP. e Manutenzione; 
 
Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Torino, al quale è possibile rappresentare i 
propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione della presente all’Albo 
Pretorio. 

 
Il Responsabile dell’Area 
Arch. Emanuele Argento 

Firmato digitalmente 
 

 


